
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 59322/26923/05-03-2025 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Έγκριση προγράμματος οικονομι-
κών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών 
δαπανών που προκύπτουν από την επιβολή κτη-
νιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφα-
λαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρη-
ση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο 
πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνι-
ατρικών διατάξεων, για το έτος 2025» (Β’ 1011).

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 
31.12.2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 262485 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 59322/26923/05-03-2025 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Έγκριση προγράμματος 
οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λει-
τουργικών δαπανών που προκύπτουν από την 
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του 
ζωικού κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρό-
ληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες 
επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των ισχυ-
ουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το 
έτος 2025» (Β’ 1011).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 

κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» 

(Α’ 320).

2. Τον ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 “Περί παροχής οι-

κονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτρο-

φικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 199) και ιδίως το άρθρο 3, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 24 του 

ν. 3147/2003 (Α’ 135).

3. Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Αναμόρ-

φωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 113).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

5. Τα άρθρα 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 

τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-

ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 

Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 265).

7. α) Το από 26 Μαρτίου/24 Απριλίου 1936 β.δ. «Περί 

μέτρων προς πρόληψιν και καταστολήν των μεταδοτικών 

νόσων των ζώων» (Α’ 174).

β) Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο-

νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ-

γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 

νοσήματα των ζώων» (Α’ 66).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 349/2005 της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής της 28ης Φεβρουαρίου 2005 «για τους κανό-

νες σχετικά με την κοινοτική χρηματοδότηση των επει-

γουσών παρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμέ-

νων νόσων των ζώων που αναφέρονται στην απόφαση 

90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (L 55/12/1.3.2005).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 690/2021 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5300

67007

03.10.2025 20:44:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67008 Τεύχος B’ 5300/03.10.2025

2021 «για τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική 

αγορά, την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συ-

μπεριλαμβανομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των 

φυτών, των ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και 

τις ευρωπαϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία 

αγορά) και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

99/2013, (ΕΕ) αριθ. 1287/2013, (ΕΕ) αριθ. 254/2014 και 

(ΕΕ) αριθ. 652/2014» (L 153/1/3.5.2021).
10. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων») (L 84/1/31.03.2016).

11. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 174/64/03.06.2020).

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συ-
μπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφο-
ρά τους κανόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα 
εκρίζωσης και το καθεστώς απαλλαγμένου από νόσο για 
ορισμένες καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους 
(L 174/211/03.06.2020).

13. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (EE) 2022/214 της 
Επιτροπής της 17ης Φεβρουαρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση ορισμένων Παραρτημάτων του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/620 όσον αφορά την έγκριση των 
προγραμμάτων εκρίζωσης για ορισμένες καταγεγραμ-
μένες νόσους (L 37/16/18.2.2022).

14. Την υπ’  αρ. (2024)533336-24.01.2024 «Έργο 
101143381 - Ελληνικά Κτηνιατρικά Προγράμματα» Συμ-
φωνία Επιχορήγησης.

15. Την από 17.12.2024 συνεδρίαση της Μόνιμης Επι-
τροπής Φυτών, Ζώων, Τροφίμων και Ζωοτροφών (Paff 
Committee), της Γενικής Διεύθυνσης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την Υγεία και την Ασφάλεια Τροφίμων, με 
θέμα «Συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
των κτηνιατρικών προγραμμάτων για τα έτη 2025-2027 - 
Τελικό αποτέλεσμα διαδικασίας αξιολόγησης και προϋ-
πολογισμός», κατά την οποία ανακοινώθηκε στη χώρα 
μας η θετική έκβαση της αξιολόγησης και το ύψος του 
διαθέσιμου προϋπολογισμού.

16. Τους Κανονισμούς (ΕΚ) α) αρ. 508/2014 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Μαΐου 2014 «για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και για την κατάργηση των κανονισμών του 
Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 2328/2003, (ΕΚ) αριθ. 861/2006, 
(ΕΚ) αριθ. 1198/2006 και (ΕΚ) αριθ. 791/2007 και του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου» (L149/20.5.2014 σελ.1), 
β) αρ. 2022/2472 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 14ης 
Δεκεμβρίου 2022 «σχετικά για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 
δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 

την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» (L327/21.12.2022 σελ.1) και ιδίως τα Κεφάλαια Ι 
και ΙΙ, και τα άρθρα 26 και 27 αυτού, γ) αρ. 2022/2473 της 
Επιτροπής της 14ης Δεκεμβρίου 2022 «για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και 
την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης» (L327/21.12.2022 σελ. 82).

17. Την υπό στοιχεία 2008/341/ΕΚ απόφαση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής της 25ης Απριλίου 2008 «για τον καθο-
ρισμό κοινοτικών κριτηρίων για τα εθνικά προγράμματα 
εκρίζωσης, ελέγχου και επιτήρησης ζωικών ασθενειών 
και ζωονόσων» που προβλέπει ότι τα προγράμματα 
που υποβάλλουν τα κράτη μέλη πρέπει προκειμένου να 
εγκριθούν βάσει του χρηματοδοτικού μέσου που προ-
βλέπεται στο άρθρο 27 παρ. 1 της απόφασης 2009/470ΕΚ 
να πληρούν τα κριτήρια που θεσπίζονται στο παράρτημα 
της απόφασης 2008/341/ΕΚ» (L115/44/29.04.2008).

18. Την υπό στοιχεία (ΕΕ) 2015/144 εκτελεστική από-
φαση της Επιτροπής της 28ης Ιανουαρίου 2015 «για τον 
καθορισμό των διαδικασιών υποβολής των αιτήσεων 
επιδότησης και των αιτήσεων πληρωμής, καθώς και των 
σχετικών πληροφοριών, όσον αφορά τα επείγοντα μέ-
τρα κατά των νόσων των ζώων τα οποία αναφέρονται 
στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 652/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (L 24/17/30.1.2015).

19. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 594/2023 της Επι-
τροπής της 16ης Μαρτίου 2023, για τη θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου νόσων για την Αφρικανική Πανώλη των 
Χοίρων και για την κατάργηση του Εκτελεστικού Κανο-
νισμού Ε.Ε 2021/605 (L 79/65/17-03-2023).

20. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1882 της 
Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2018 για την εφαρμογή 
ορισμένων κανόνων πρόληψης και ελέγχου νόσων σε κα-
τηγορίες καταγεγραμμένων νόσων και για την κατάρτιση 
καταλόγου ειδών και ομάδων ειδών οργανισμών που 
συνιστούν σημαντικό κίνδυνο εξάπλωσης των εν λόγω 
καταγεγραμμένων νόσων (L308/21/4.12.18).

21. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

22. Την περ. α) του άρθρου 47 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο 
ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του 
Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση 
και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαι-
ώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76), περί αφορολόγητου, ακα-
τάσχετου και ανεκχώρητου ενισχύσεων που χορηγούνται 
από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

23. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

24. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

25. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το π.δ. 5/2022 «Οργα-
νισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67009Τεύχος B’ 5300/03.10.2025

26. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

27. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

28. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

29. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

30. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

31. Τον ν. 5140/2024 «Νέο αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

32. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

33. Το υπό στοιχεία 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγρα-
φο του Γ.Λ.Κ. «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Υπ.Α.Α. και Τ.».

34. Την από 21.07.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ.

35. Την υπ’ αρ. 185596/09.07.2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

36. Το υπό στοιχεία 35556 ΕΞ 2025/26.02.2025 έγγρα-
φο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

37. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους έως 22.000.000€ 
για το οικονομικό έτος 2025 για την υλοποίηση των προ-
γραμμάτων οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων 
και λειτουργικών δαπανών που προκύπτουν από την 
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου της χώρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρη-
ση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις). Η προ-
καλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 
082/2 του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
με συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ).

38. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρι-
σης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 18 της υπ’ αρ. 59322/ 
26923/05-03-2025 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Έγκριση προγράμματος οικονο-
μικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών δα-
πανών που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών 
μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας, 
(διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζω-
ση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των 
ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 
2025» (Β’ 1011) αντικαθίσταται, ως εξής:

«1. Από την εφαρμογή της παρούσας προκαλείται δα-

πάνη για το έτος 2025 συνολικού εκτιμώμενου ύψους 

42.000.000 €, (η οποία αναλύεται σε 36.000.000 € για 

αποζημιώσεις κτηνοτρόφων, σε 3.000.000  € για ενι-

σχύσεις και σε 3.000.000 € για κάλυψη λειτουργικών 

δαπανών των Περιφερειών) η οποία θα βαρύνει τις πι-

στώσεις της ΣΑΕ 082/2 του ΠΔΕ του Υπ.Α.Α. και Τ. (έργο 

2019ΣΕ08220006).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 57662 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττι-

κής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έως 

31.12.2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 

του ν. 5225/2025 (Α’ 152).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67010 Τεύχος B’ 5300/03.10.2025

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 57281/29.9.2025 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου 
Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής έως 31.12.2025, στο οποίο αποτυπώνο-
νται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου 
η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά 
και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε 
συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο 
δυναμικό. Πιο συγκεκριμένα, έχει δημιουργηθεί μεγά-
λος αριθμός εκκρεμοτήτων, ο οποίος ανέρχεται στις 
28.500 περίπου, λόγω της αθρόας εισροής αιτημάτων 
κατά τα προηγούμενα έτη - μόνο το έτος 2022 ανήλθαν 
στις 25.175 λόγω νομοθετικών ρυθμίσεων (άρθρο 139 
του ν. 4876/2021), ενώ παρατηρείται και αυξητική τάση 
αυτών (15.518 αιτήσεις το 2023, 20.257 αιτήσεις το 2024 
(λόγω έκτακτης διαδικασίας νομιμοποίησης παράνο-
μων πολιτών τρίτων χωρών), ενώ έως σήμερα εντός του 
2025 έχουν κατατεθεί 14.911 αιτήσεις. Σημειώνουμε ότι 
εντός του έτους 2024 κατατέθηκαν 5.892 αιτήσεις μόνο 
σύμφωνα με το άρθρο 193 του ν. 5078/2023. Παράλλη-
λα, η υπηρεσία έχει δεχθεί κατά το έτος 2024 2.741 και 
κατά το 2025 1.528 αιτήσεις εργοδοτών για μετάκληση 
(σημειώνουμε ότι κάθε αίτηση συχνά αφορά σε περισ-
σότερους από έναν μετακαλούμενο), οι οποίες απαι-
τούν άμεσο έλεγχο, καθώς αφορούν σε μεγάλο βαθμό 
επιχειρηματικές δραστηριότητες με εποχικό χαρακτή-
ρα (π.χ. τουρισμός, αγροτική οικονομία). Σημειώνουμε 
ότι οι εισηγητές που ασχολούνται με τον έλεγχο των 
αιτήσεων ανανέωσης και χορήγησης αδειών διαμονής, 
επιφορτίζονται και με πλήθος άλλων καθηκόντων, για 
παράδειγμα, απάντηση σε ερωτήματα των αστυνομικών 
κυρίως αρχών, τα οποία έχουν πληθύνει λόγω των πολ-
λών καταχρηστικών αιτημάτων που κατατίθενται, καθώς 
και της νέας διαδικασίας νομιμοποίησης (άρθρο 193 
του ν. 5078/2023). Αναλογικά, ισχύουν τα ίδια και για 
το προσωπικό του Τμήματος Γραμματείας, το οποίο 
καλείται να διεκπεραιώσει μεγάλο όγκο εγγράφων, τα 
οποία ακόμα δεν διακινούνται ηλεκτρονικά μέσω των 
ειδικών εφαρμογών. Να σημειωθεί ότι υφίσταται ακόμα 

ανάγκη λειτουργίας γκισέ για εξυπηρέτηση πολιτών με 
φυσική παρουσία (κατάθεση αρχικής αίτησης για χορή-
γηση Ειδικής Βεβαίωσης Νόμιμης Διαμονής, ανανέωση 
βεβαίωσης αίτησης που δεν έχει υποβληθεί ηλεκτρο-
νικά), με αποτέλεσμα να δεσμεύεται καθημερινά ένας 
υπάλληλος.

8. Την υπ’ αρ. 57401/29.9.2025 (ΑΔΑ: ΨΣΨΖΟΡ1Κ-ΤΘΠ, 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Φορέα: 84815) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 
του Φορέα, με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους 
δεκαοκτώ χιλιάδων εξήντα πέντε ευρώ και είκοσι οκτώ 
λεπτών (18.065,28 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπά-
νης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξό-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 
1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120202001 
του οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών 
υπερωριακής εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, είκοσι δύο (22) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδα-
πών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής 
Αττικής, ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο, για το 
Β’ εξάμηνο του 2025, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών 
έως 31.12.2025, σε είκοσι δύο (22) υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα 
και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασι-
ακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενε-
νήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02053000310250004*


